
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25 ABRIL 2023 Numero de decreto : 4804, Fecha de decreto : 2023-04-18

Código de verificación Otros datos

76F60200-712E289E-9BB79498-1D2FD5A

 

 

1

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DE 
CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA DÍA 
25 DE ABRIL DE 2023 
 
 
De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 
Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 
arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 
las Entidades Locales. 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 
Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 
Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 
25 de abril de 2023, a las 9:10 horas en primera 
convocatoria y dos días después a la misma hora en 
segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 
exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 
incluidos en el siguiente 
 
 

O R D E N   D E L   D Í A 
 
 
1. Aprobación del acta de la sesión de 28 de marzo de 
2023. 
 
2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 
y Diputados delegados. 
 
3. Dación de cuenta de las preguntas de los Grupos 
Políticos y Diputados/as presentadas por escrito.  
 
4. Renuncia al cargo de Diputada Provincial de la Sra. 
Rocío Gil Uncio. Aceptación de la renuncia y 
declaración de la vacante por el Pleno. 
 
 
COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 
 
Asistencia a Municipios 
 
5. Aceptar la delegación del Ayuntamiento de Teresa 
de Cofrentes de las funciones y responsabilidades 

DECRET DEL PRESIDENT DE 
CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA DIA 
25 D’ABRIL DE 2023 
  
 
De conformitat amb el que es preveu en l''art. 46 de la 
Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 
arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 
novembre, pel qual s'aprova el Reglament 
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats Locals. 
 
RESOLC: 
 
Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 
Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 
Provincial de la Diputació de València, el dia 25 de 
d’abril de 2023, a les 9:10 hores en primera 
convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 
segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 
exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 
en el següent 
 
 

O R D E    D E L   D I A 
 
 
1. Aprovació de l’acta de la sessió de 28 de març de 
2023. 
 
2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 
Diputats delegats. 
 
3. Dació de compte de les preguntes dels Grups 
Polítics i Diputats/des presentades per escrit. 
 
4. Renúncia al càrrec de Diputada Provincial de la 
Sra. Rocío Gil Uncio. Acceptació de la renúncia i 
declaració de la vacant pel Ple. 
 
 
COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  
 
 Assistència a Municipis 
  
5. Acceptar la delegació de l'Ajuntament de Teresa de 
Cofrentes de les funcions i responsabilitats 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 18-abr-2023

2.- Vicepresidenta de la Diputació València de DIPUTACION - Mª Josep Amigo Laguarda 18-abr-2023

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25 ABRIL 2023 Numero de decreto : 4804, Fecha de decreto : 2023-04-18

Código de verificación Otros datos

76F60200-712E289E-9BB79498-1D2FD5A

 

 

2

correspondientes a un técnico funcionario en las 
materias de urbanismo, el patrimonio municipal y 
contratación. 
 
 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  
 
Presidencia  
 
6. Propuesta de acuerdo sobre ejecución de la 
sentencia número 1/23, del Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo nº 8 de València, dictada en el 
procedimiento ordinario nº 454/2021 interpuesto por el 
sindicato STAS-IV contra el acuerdo del Pleno de la 
Diputación de 30 de julio de 2021. 
 

7. Dación de cuenta del Decreto de la Presidencia 
núm. 4761/2023, de 18 de abril, de modificación de la 
composición de la Junta de Gobierno. 
 

8. Dación de cuenta de la modificación de la 
composición de las Comisiones Informativas 
Permanentes. 
 
 
COMISIÓN DE HACIENDA Y  
ESPECIAL DE CUENTAS  
 
Intervención y Tesorería 
 
9. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 
mes de febrero de 2023.  
 
10. Propuesta de modificación del anexo de la 
Ordenanza reguladora de los precios públicos 
correspondiente a la venta y asistencia a cursos de 
Promoción Cultural.  
  
11. Propuesta de modificación del anexo de 
Subvenciones Nominativas del Presupuesto 2023 de 
varias áreas. 
 
12. Propuesta de corrección de errores en el  
expediente de Modificación Presupuestaria número 
1/02/028/2023 por suplementos de crédito en el 
Presupuesto General vigente. 
 
 

corresponents a un tècnic funcionari en les matèries 
d'urbanisme, el patrimoni municipal i contractació. 
 
 
 
COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  
 
Presidència  
 
6. Proposta d´acord sobre execució de la sentència 
número 1/23, del Jutjat Contenciós-Administratiu 
núm. 8 de València, dictada en el procediment ordinari 
núm. 454/2021 interposat pel sindicat STAS-IV contra 
l´acord del Ple de la Diputació de 30 de juliol de 2021. 
 
 
7. Dació de compte del Decret de la Presidència núm. 
4761/2023, de 18 d'abril, de modificació de la 
composició de la Junta de Govern. 
 
8. Dació de compte de la modificació de la 
composició de les Comisions Informatives 
Permanents. 
 
 
COMISSIÓ D'HISENDA I  
ESPECIAL DE COMPTES  
 
Intervenció i Tresoreria 
 
9. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 
del mes de febrer de 2023. 
 
10. Proposta de modificación de l’annex de 
l’Ordenança reguladora dels preus públicos 
corresponenets a la venda i assistència a cursos de  
Promoció Cultural.  
 
11. Proposta de modificació de l’annex de 
Subvencions Nominatives del Pressupost 2023 de 
vàries àrees. 
 
12.  Proposta de correcció d’errors en l’expedient de 
Modificació Pressupostària número 1/02/028/2023 per 
suplements de crédit en el Pressupost General vigent. 
 
 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 18-abr-2023

2.- Vicepresidenta de la Diputació València de DIPUTACION - Mª Josep Amigo Laguarda 18-abr-2023

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25 ABRIL 2023 Numero de decreto : 4804, Fecha de decreto : 2023-04-18

Código de verificación Otros datos

76F60200-712E289E-9BB79498-1D2FD5A

 

 

3

13. Propuesta de aprobación del expediente de 
Modificación Presupuestaria número 1/03/035/2023 
por suplementos de crédito en el Presupuesto General 
vigente. 
 
14. Dación de cuenta del Informe Resumen del 
Control Financiero de Subvenciones del ejercicio 2021 
(PACF 2022). 
  
15. Dación de cuenta del Informe Resumen Anual del 
Control Interno 2022. 
 
 
Gestión Tributaria 
 
16.  Dación de cuenta de la Sentencia de 1 de marzo 
de 2023, dictada por la Sección 3ª de la Sala de lo 
Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunidad Valenciana y la Sentencia 
núm. 15/23 dictada por el Juzgado de lo Contencioso 
Administrativo núm. 6, de Valencia, en los recursos 
contencioso-administrativos en materia de gestión 
tributaria. 
 
17.  Aceptación para ampliar la delegación tributaria 
del Ayuntamiento de Benifairó de la Valldigna y 
adaptarla al nuevo marco normativo aprobado por la 
Diputación. 
 
18.  Aceptación para ampliar la delegación tributaria 
acordada por el Ayuntamiento de Aielo de Malferit. 
 
19.  Inadmisión de las solicitudes de iniciación del 
procedimiento de nulidad de la TTRU 
correspondientes al Consorcio Valencia Interior Área 
de Gestión V3. 
 
20.  Desestimación de los recursos de reposición 
interpuestos contra los acuerdos plenarios de 
15/11/2022 y 21/02/2023 que inadmiten las solicitudes 
de iniciación del procedimiento de nulidad de la TTRU 
correspondiente al Consorcio Valencia Interior Área de 
Gestión V3. 
 
 
 
 
 

13.  Proposta d’aprovació de l’expedient de 
Modificació Pressupostària número 1/03/035/2023 per 
suplements de crèdit en el Pressupost General vigent.  
 
 
14.  Dació de compte de l’Informe Resumen del 
Control Financer de Subvencions de l’exercici 2021 
(PACF 2022).  
 
15.  Dació de compte de l’Informe Resum Anual del 
Control Intern 2022.  

 
 
Gestió Tributària 
 
16.  Dació de compte de la Sentència d'1 de març de 2023, 
dictada per la Secció 3ª de la Sala Contenciós Administratiu 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana i la Sentència núm. 15/23 dictada pel Jutjat 
Contenciós Administratiu núm. 6, de València, en els 
recursos contenciosos administratius en matèria de 
gestió tributària. 
 
 
17.  Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 
l'Ajuntament de Benifairó de la Valldigna i adaptar-la 
al nou marc normatiu aprovat per la Diputació. 
 
 
18.  Acceptació per a ampliar la delegació tributària 
acordada per l'Ajuntament d'Aielo de Malferit. 
 
19.  Inadmissió de les sol·licituds d'iniciació del 
procediment de nul·litat de la TTRU corresponents al 
Consorci València Interior Àrea de Gestió V3. 
 

 
20.  Desestimació dels recursos de reposició interposats 
contra els acords plenaris de data 15/11/2022 i 21/02/2023 
que inadmeten les sol·licituds d'iniciació del procediment 
de nul·litat de la TTRU corresponent al Consorci València 
Interior Àrea de Gestió V3. 

 
 

 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 18-abr-2023

2.- Vicepresidenta de la Diputació València de DIPUTACION - Mª Josep Amigo Laguarda 18-abr-2023

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 25 ABRIL 2023 Numero de decreto : 4804, Fecha de decreto : 2023-04-18

Código de verificación Otros datos

76F60200-712E289E-9BB79498-1D2FD5A

 

 

4

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 
acuerdo previa su especial declaración de urgencia 
 
 
CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 
CORPORACIÓN 
 
Ruegos y Preguntas 
 
 
Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 
la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 
advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 
12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 
necesaria cualquier causa justificada que implique la 
imposibilidad de asistir a la citada sesión. 
 
Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 
la presente resolución, poniendo a disposición de los 
Diputados y Diputadas la documentación 
correspondiente al orden del día. 
 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 
prèvia la seua especial declaració d'urgència 
 
 
CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 
CORPORACIÓ  
 
Precs i Preguntes 
 
 
Segon. Comunicar per procediments telemàtics la
present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 
que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 
hauran de comunicar amb l'antelació necessària 
qualsevol causa justificada que implique la 
impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 
 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 
present resolució, posant a disposició dels Diputats i 
Diputades la documentació corresponent a l'orde del
dia. 
 

  
 
 
 
              La Presidenta en funcions      El Secretari General 
             Mª. Josep Amigó Laguarda            Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 18-abr-2023

2.- Vicepresidenta de la Diputació València de DIPUTACION - Mª Josep Amigo Laguarda 18-abr-2023

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


